



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

**ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018**  
**Tipo de julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM**

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às treze horas e trinta minutos, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul, reuniu-se o pregoeiro Germano Baldasso e a equipe de apoio composta por Márcia Fachinelli Debiasi e Taline Rex Zuchi, designados pela portaria nº 004/2018 para realizar o Pregão Presencial nº 014/2018 do Município de Boa Vista do Sul, com a finalidade de receber propostas e documentos de habilitação para aquisição de materiais diversos para artesanato. Dando início aos trabalhos, o pregoeiro saudou os licitantes presentes e apresentou a equipe de apoio. A seguir, fez o credenciamento dos licitantes presentes, estando credenciados os Srs. Astor Staudt, representante da empresa **S. SCHNEIDER - EPP**, Patrícia Kerber Oricchio, da empresa **MIMO'S BAZAR E PAPELARIA LTDA** e Raquel Agostini, da empresa **COMERCIAL DE MIUDEZAS IRESANA LTDA ME**. Logo após, foram recebidos os envelopes das propostas e documentos de habilitação para o certame. Protocolou seus envelopes a empresa **COMÉRCIO DE LINHAS E LÃS SANTA ROSA LTDA**, na data de dez de maio de dois mil e dezoito, sob o nº 050/2018. As empresas **COMÉRCIO DE LINHAS E LÃS SANTA ROSA LTDA - EPP**, **COMERCIAL DE MIUDEZAS IRESANA LTDA ME** e **S. SCHNEIDER - EPP** apresentaram Declaração de Enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, requerendo, desta forma, os benefícios da Lei nº 123/06. Ato contínuo, foram abertos os envelopes de nº 01 – Proposta Financeira, sendo que os valores estão em tabela anexa. Em seguida, foi aberta a sessão de lances, os quais estão discriminados nas tabelas anexas, igualmente rubricadas por todos os presentes. Encerrada a fase de proposta financeira de cada item, o pregoeiro deliberou acerca do critério de aceitabilidade de preços, julgando válidos os preços finais ofertados, com base na planilha de custos do Município. A seguir, o pregoeiro deu início à fase de habilitação, mediante a abertura do envelope nº 02 das empresas vencedoras. Em análise à documentação, com a ajuda da equipe de apoio, o Pregoeiro verificou que a empresa **COMÉRCIO DE LINHAS E LÃS SANTA ROSA LTDA – EPP** apresentou a certidão negativa de falências e recuperação judicial com data de emissão superior a 30 (trinta) dias, sendo, desta forma, inabilitada. Acerca da documentação apresentada pelas demais empresas, o Pregoeiro verificou que estava de acordo com as exigências constantes no Edital, deliberando em habilitar as empresas **MIMO'S BAZAR E PAPELARIA LTDA**, **COMERCIAL DE MIUDEZAS IRESANA LTDA ME** e **S. SCHNEIDER - EPP**. Desta forma, o Pregoeiro retomou a sessão de lances para os itens **24, 35, 38, 39, 42 e 45**, que haviam sido vencidos pela empresa **COMÉRCIO DE LINHAS E LÃS SANTA ROSA LTDA – EPP**, sendo que os valores obtidos estão em tabela anexa, igualmente rubricada por todos os presentes. Desta forma, o Pregoeiro adjudica o objeto e declara vencedoras as empresas **MIMO'S BAZAR E PAPELARIA LTDA** nos itens 01, 04, 12, 14, 16, 17, 19, 20, 24, 25, 26, 27, 31, 32, 33, 37, 40, 43, 47 e 48, totalizando o valor de R\$ 1.496,55 (mil quatrocentos e noventa e seis reais e cinquenta e cinco reais); **COMERCIAL DE MIUDEZAS IRESANA LTDA ME** nos itens 03, 08, 09, 13, 18, 34, 35, 39, 41, 42, 45, 46, 49, 50, 51 e 53, totalizando R\$ 2.445,70 (dois mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e setenta centavos), e a empresa **S. SCHNEIDER – EPP** nos itens 02, 05, 06, 07, 10,



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL

11, 15, 21, 22, 23, 28, 29, 30, 36, 38, 44, 52 e 54, totalizando R\$ 5.049,50 (cinco mil e quarenta e nove reais e cinquenta centavos), tudo conforme mapa comparativo de preços, em anexo. Inquiridos acerca de eventual manifestação de recurso contra o certame, os representantes presentes abriram mão deste. A empresa não presente terá ciência desta ata via e-mail ou fac-símile. Nada mais havendo a constar, foi lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme vai assinada pelos presentes, encaminhando-se ao Sr. Prefeito Municipal para que tome ciência desta.

*Guaranda* *Márcio F. Schion*, *Jatine Ren Zuchi*,  
*P. S. S. S. S.* *pol* *R*

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 014/18 - MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	EMPRESAS							
				MIMOS		SANTA ROSA		IRESANA		S. SCHNEIDER	
				UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

1	10	RL	LINHA PIPA Nº 10 PARA FUXICO, CARRETEL C/ 457M	4,50	45,00	6,39	63,90	7,35	73,50	DESCL	#VALOR!
2	40	UN	AGULHA PARA COSTURA Nº 1 - PCT COM 20 UNIDADES	0,50	20,00					0,45	18,00
3	30	UN	LA COMPOSIÇÃO 100% ACRÍLICO - NOVELO COM 40G - Cores: branco, preto, amarelo, vermelho, verde, rosa, azul, marrom, lilás e mesclada (2 novelos de cada cor)	3,05	91,50	3,29	98,70	3,00	90,00	3,10	93,00
4	20	UN	LINHA CROCHÊ, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO - NOVELO COM 125M - Cores: branco, preto, amarelo, vermelho, verde, rosa, azul, marrom, lilás e mesclada (2 novelos de cada cor)	2,60	52,00	3,69	73,80	2,65	53,00	DESCL	#VALOR!
5	22	M	TECIDO FELTRO LISO, COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, LARGURA 1,40M - Cores: branco, preto, amarelo, vermelho, verde, rosa, azul, marrom, lilás, estampado e cor de pele (2 metros de cada cor)	DESCL	#VALOR!	11,79	259,38	11,00	242,00	10,90	239,80
6	8	M	TECIDO TRICOLINE DE ALGODÃO, 100% ALGODÃO, LARGURA 1,40M - Estampas: floral, listrado e pois (1 metro de cada estampa)	26,00	208,00	14,29	114,32	26,87	214,96	14,20	113,60
7	5	M	TECIDO ALGODÃO CRU, 100% ALGODÃO, LARGURA 1,60M	12,35	61,75	12,59	62,95	12,00	60,00	11,90	59,50
8	10	M	TECIDO TULE FINO, 100% POLIAMIDA, LARGURA 2,40M, COR BRANCA	DESCL	#VALOR!	5,29	52,90	5,24	52,40	DESCL	#VALOR!
9	100	M	FITA MIMOSA Nº 2 - Cores: branco, preto, amarelo, vermelho, verde, rosa, azul, marrom, lilás e mesclada (10 metros de cada)	0,20	20,00	0,32	32,00	0,15	16,00	DESCL	#VALOR!
10	8	RL	FITA DE JUTA, LARGURA 4CM, ROLO COM 10M - Cores: natural com dourado e vermelho com dourado - 04 rolos de cada	14,50	116,00	21,20	169,60	21,60	172,80	14,00	112,00
11	10	UN	TESOURA PARA COSTURA EM AÇO INOX TAM. 20CM	12,00	120,00	13,95	139,50	35,80	358,00	11,95	119,50
12	8	KG	FIBRA DE ENCHIMENTO, SILICONIZADA OU MANTA ACRÍLICA	16,50	132,00	20,69	165,52	17,00	136,00	DESCL	#VALOR!
13	5	RL	BARBANTE COLORIDO Nº8 ROLO COM 100G, 76M - Cores: vermelho, azul, verde, preto e amarelo	DESCL	#VALOR!			3,50	17,50	DESCL	#VALOR!
14	2	RL	BARBANTE CRU COMUM Nº 2 - ROLO COM 800G/1820M	13,00	26,00	16,59	33,18	18,63	37,26		
15	4	RL	BARBANTE CRU COMUM Nº 8 - ROLO COM 700G/538M	13,65	54,60	15,29	61,16	16,60	66,40	13,60	54,40
16	6	RL	LASTEX - ROLO COM 10M - Cores diversas	1,40	8,40	DESCL	#VALOR!	1,45	8,70	DESCL	#VALOR!
17	100	M	FITA MIMOSA Nº 3 - Cores: branco, preto, amarelo, vermelho, verde, rosa, azul, marrom, lilás e mesclada (10 metros de cada)	0,40	40,00	0,42	42,00	0,70	70,00	DESCL	#VALOR!
SUB-TOTAL DOS ITENS GANHOS POR EMPRESA EM R\$					303,40				174,90		716,80

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

18	80	M	TECIDO OXFORD, 3M DE LARGURA - Cores: vermelho (25m), verde (15m), azul (10m), laranja (10m), rosa (10m) e amarelo (10m)					16,70	1.336,00	16,85	1.348,00
19	50	M	TECIDO TUL OU FAYLETE, 1,47M DE LARGURA - Cores: branco (30m) e laranja (20m)	4,54	227,00	4,59	229,50	4,75	237,50	DESCL	#VALOR!
20	10	M	TECIDO PELÚCIA PELO ALTO (PARA BARBA), 1,65M DE LARGURA, 100% POLIÉSTER, COR BRANCA	45,00	450,00	83,89	838,90	84,33	843,30	84,33	843,30
21	90	M	TECIDO FELTRO LISO, COMPOSIÇÃO 100% POLIÉSTER, LARGURA 1,40M - Cores: vermelho (20m), preto (20m), verde (10m), azul (10m), laranja (10m), rosa (10m) e amarelo (10m)	DESCL	#VALOR!	11,59	1.043,10	15,63	1.406,70	10,90	981,00
22	10	KG	ISOPOR TRITURADO, SACO COM 1KG	54,00	540,00			54,50	545,00	53,95	539,50
23	40	M	TECIDO PELÚCIA 11MM (PELE BAIXA OU CARAPINHA), 1,60M DE LARGURA, 100% POLIÉSTER, COR BRANCA	27,50	1.100,00	31,59	1.263,60	DESCL	#VALOR!	27,45	1.098,00
24	2	PAC	BOTÃO DE PLÁSTICO NR. 28, PACOTE COM 36 UNIDADES - Cores: branco e preto (01 pacote de cada)	15,00	30,00	INAB	#VALOR!	31,50	63,00	31,50	63,00
25	4	PAC	OLHOS (PAPAI NOEL E COELHO) OVAL, 25MM, PACOTE COM 10 UNIDADES - 02 pacotes Papi Noel e 02 pacotes Coelho	3,95	15,80	4,20	16,80	4,00	16,00	DESCL	#VALOR!
26	10	RL	Linha pipa Nº10 para fuxico, carretel c/ 457m - Cores: branco e preto - 05 unidades de cada	4,50	45,00	6,89	68,90	7,35	73,50	DESCL	#VALOR!
27	15	UN	LINHA DE COSTURA A MÃO - FIO 120, CONE COM 200 JARDAS - Cores: vermelho (2 un.), branco (3 un.), preto (3 un.), verde (3 un.), azul (1 un.), laranja (1 un.), rosa (1 un.), amarelo (1 un.)	3,55	53,25	3,85	57,75	3,70	55,50	DESCL	#VALOR!
28	5	UN	TESOURA PARA COSTURA EM AÇO INOX TAM. 20CM	12,50	62,50	13,95	69,75	35,80	179,00	11,95	59,75
29	20	UN	AGULHA PARA COSTURA A MÃO Nº 8	0,50	10,00	0,45	9,00	0,67	13,40	0,40	8,00
30	10	UN	AGULHA PARA COSTURA Nº 1	0,50	5,00	0,65	6,50	1,25	12,50	0,45	4,50
31	25	M	ELÁSTICO LISO 1,50CM DE LARGURA	0,50	12,50	0,69	17,25	0,64	16,00	0,55	13,75
32	5	KG	FIBRA DE ENCHIMENTO, SILICONIZADA OU MANTA ACRÍLICA	16,50	82,50	20,69	103,45	20,77	103,85	DESCL	#VALOR!
33	10	M	TECIDO ORLON 1,50M DE LARGURA - Cor péssago ou cor pele	12,50	125,00			12,80	128,00	DESCL	#VALOR!
34	15	M	RENDA NYLON 20MM - Cores diversas	0,80	12,00	0,59	8,85	0,50	7,50	DESCL	#VALOR!
35	30	M	RENDA NYLON 40MM - Cores diversas	DESCL	#VALOR!	INAB	#VALOR!	1,85	55,50	DESCL	#VALOR!
36	40	M	TECIDO TRICOLINE DE ALGODÃO, 100% ALGODÃO, LARGURA 1,40M - Cores: estampa floral, estampa de bolinhas, estampa xadrez e branco - 10m de cada cor	26,00	1.040,00	13,89	555,60	26,87	1.074,80	13,80	552,00
37	20	UN	FOCINHO DE COELHO - NARIZ	0,34	6,80	0,39	7,80	0,80	16,00	0,80	16,00
38	30	M	TECIDO SOFT SIMPLES 1,50M DE LARGURA - Cores: branco e vermelho - 15m de cada cor	DESCL	#VALOR!	INAB	#VALOR!	20,00	600,00	19,90	597,00

LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO Nº 014/18 - MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	EMPRESAS							
				MIMOS		SANTA ROSA		IRESANA		S. SCHNEIDER	
				UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$	UNIT R\$	TOTAL R\$
39	25	M	FITA MIMOSA Nº 1 - Cores diversas	0,30	7,50	INAB	#VALOR!	0,25	6,25	0,35	8,75
40	60	M	FITA CETIM 20MM 1 FACE - Cores diversas	0,40	20,00	0,42	21,00	1,00	50,00	1,00	50,00
41	2	CX	ALFINETE CABEÇA GRANDE, CAIXA COM 50 UN	DESCL	#VALOR!	4,95	9,90	4,90	9,80	5,15	10,30
42	5	M	CORDA DE SISAL 15MM			INAB	#VALOR!	1,95	9,75	DESCL	#VALOR!
43	1	CX	GIZ PARA COSTUREIRA CAIXA COM 24UN	36,00	36,00	40,90	40,90	57,45	57,45	DESCL	#VALOR!
44	5	RL	VIÉS 30MM - ROLO COM 20M - Cores: azul, vermelho, laranja, rosa e verde - 01 rolo de cada cor	DESCL	#VALOR!	8,80	44,00	14,43	72,15	8,75	43,75
45	30	UN	FIVELA PARA CINTO (PAPAI NOEL) DE PLÁSTICO MED. APROX. 8X5CM			INAB	#VALOR!	3,20	96,00	DESCL	#VALOR!
46	5	LIN	LÁ PARA BARBA DE PAPAI NOEL (NOVELO 40G) COR BRANCA	4,00	20,00	13,19	65,95	3,00	15,00	14,00	70,00
47	4	KG	ARAME GALVANIZADO 12A, 14A, 18A	14,95	59,80						
48	5	TB	COLA FRIA TIPO SILICONE PARA ARTESANATO - TUBO COM 100G	5,90	29,50	6,75	33,75	6,00	30,00		
49	50	UN	BOLA DE ISOPOR - DIVERSOS TAMANHOS					0,72	36,00	DESCL	#VALOR!
50	50	M	FESTÃO VERDE 7mm					4,50	225,00	DESCL	#VALOR!
51	60	UN	ARRANJO DE FLORES ARTIFICIAIS - Cada arranjo deverá ser composto por 5 flores artificiais, tamanho médio, sendo 20 arranjos de girassóis, 20 arranjos de margaridas e 20 arranjos de flor-de-natal	DESCL	#VALOR!			7,85	471,00	DESCL	#VALOR!
52	3	RL	BARBANTE RÚSTICO DE ALGODÃO 8MM, CONE C/ 100M, COR CRU					130,00	390,00	129,90	389,70
53	20	M	FITA DE CETIM, 1 FACE, Nº02-10MM, 100% POLIESTER - 10m azul e 10m rosa	0,40	8,00	DESCL	#VALOR!	0,15	3,00	DESCL	#VALOR!
54	10	LIN	FLORES ARTIFICIAIS - rosas					6,00	60,00	5,95	59,50
SUB-TOTAL DOS ITENS GANHOS POR EMPRESA EM R\$					1.193,15				2.270,80		4.332,70
TOTAL GERAL DOS ITENS GANHOS DE CADA EMPRESA EM R\$					1.496,55				2.443,70		5.049,50

Jaline Rex Zuchi, Márcio F. Zichon, Jussara da Silva